
Executivo 3 sexta-feira, 04 de deZeMBrO de 2009

PORTARIA Nº 1252/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
25/11/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 50119
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 802/09/MP/3PJDH 
(Processo nº 2007.2.202-3), que encaminha TD de ANTÔNIO 
CAMPOS MARTINS e TIAGO CARDOSO MARTINS, onde o 
primeiro alega que seu filho TIAGO, desde o dia 12/09/07, 
não recebe atendimento médico no cárcere da Sec. Guamá; 
enquanto o segundo acusa policiais daquela Seccional, de tê-lo 
agredido fisicamente; dentre os agressores nomina o conhecido 
por “PETI”, fato ocorrido em setembro/07; conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1249/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
25/11/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 50111
CONSIDERANDO: o teor do TD de MARCO ANTÔNIO 
NASCIMENTO SILVA, que acusa policiais civis de adentrarem 
em seu imóvel irregularmente, e após revistarem tudo, o 
servidor reconhecido por: JOSÉ GERALDO DA SILVA, lotado na 
DP Marco, levou uma filmadora, sob alegação de que a mesma 
não possuia nota fiscal, fato acontecido em 12/11/09; conforme 
anexo;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1253/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
25/11/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 50121
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o teor do Ofício nº 22/2009/MP/5PJJS/MP, que 
encaminha Petição em nome de EDIMILSON CASTRO FERREIRA 
(Processo nº 2009.2.061592-7), que alega ter sofrido agressão 
por ocasião do flagrante lavrado contra si, não tendo sido 
adotada qualquer providência por parte da autoridade contra os 
agressores; conforme anexo;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1254/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
25/11/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 50124
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do DPC 
JOSÉ FRANCISCO SOMBRA SOARES, o qual teria impedido o 

acesso à ala carcerária, aos conselheiros das comunidades da 
região metropolitana de Belém, para inspeção e entrevista dos 
detentos, na Sec. Guamá, no dia 12/09/09; conforme Ofício nº 
464/09/MP/1PJDH e Processo nº 275/2009/PGJ e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria 
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1232/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
23/11/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 50057
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 132/09-MPE/1ªPJB, 
que encaminha TD prestadas por MARIA DEUSARINA DA 
MOTA GOMES, onde consta ter sido destratada pelo policial 
civil conhecido por “Regis”, quando procurava atendimento 
médico para seu filho que encontra-se preso na Delegacia de 
Tracuateua;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MÁRCIO AUGUSTO TORK DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1233/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
23/11/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 50061
CONSIDERANDO: a necessidade de individualizar condutas, face 
TD prestadas por KÁTIA FRANCISCA SANTOS BORGES, onde 
relata ter sido agredida por seu companheiro, o qual foi detido 
por policiais militares e apresentado na Sec. Icoaraci, sendo 
liberado sem a confecção de qualquer procedimento;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1234/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
23/11/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 50062
CONSIDERANDO: o teor do TD de RITA VERÔNICA LIMA 
SANTOS, onde acusa o IPC AMARILDO PARANHOS PALHETA, 
de ter lhe tratado de modo grosseiro e causado dano em sua 
motocicleta, fato ocorrido em 10/11/09: conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1228/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
23/11/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 50047
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias em 
que ocorreu a fuga do nacional EMANUEL FÉLIX DE FARIAS REIS 
FILHO, por ocasião em que estava sendo autuado em flagrante 
delito na Delegacia do Marco, fato ocorrido em 29/09/09;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1229/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
23/11/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 50049
CONSIDERANDO: a instauração do TCO nº 263/2009.000448-
9, que tem como vítima RICARDO SALES NICOLAU, e onde 
figura como autor pelo crime de ameaça o IPC MAURO SÉRGIO 
MAGALHÃES DA SILVA, fato ocorrido em 22/10/09;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria 
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1230/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
23/11/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 50052
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
em que ocorreu o roubo da arma de fogo, tipo pistola, marca 
Taurus, cal. .40, série nº SZH 84247, patrimônio nº 18755, e 
um aparelho celular funcional marca Nokia/Oi-999112877, 
cautelados ao DPC PAULO CRISTOVAM ABREU DA SILVA, 
conforme teor do BOP nº 3/2009.012285-3, datado de 
15/11/09;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação - 
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1231/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
23/11/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 50054
CONSIDERANDO: o teor do TD prestado por MICHELE RIBEIRO 
DOS SANTOS, onde consta que juntamente com sua filha 
adolescente T.R.S., foi tratada de forma ignorante pelo DPC 
EDIVALDO LIMA, o qual só ouviu uma versão dos fatos e ainda 
não lhe deu conhecimento do procedimento, feito contra sua 
filha, fazendo-a assinar papéis cujo teor desconhece;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1235/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
23/11/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 50065
CONSIDERANDO: o teor do TD prestadas por ELIENE JOSIMARY 
DA SILVA MELO e ANA CRISTINA DA SILVA SOUZA, onde 
relatam que a primeira foi detida por policiais da Sec. Cidade 
Nova, dentre eles a DPC JOSILEIDE QUADROS ASSAYAG, que 
ainda lhe agrediu fisicamente, e só foi liberada mediante o 
pagamento da quantia de R$-700,00 (Setecentos Reais), que 
foram entregues aos policiais pela segunda denunciante, sendo 
reconhecido também o IPC CARLOS AUGUSTO DE SOUZA;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.


